
1 

  

Anexa nr. 1 

la Regulamentul cu privire la achizițiile 

publice de valoare mică 
 

ANUNȚ DE PARTICIPARE SIMPLIFICAT 

PENTRU ACHIZIȚIA DE VALOARE MICĂ  

prin procedura cererii ofertelor de preț  
 

privind achiziționarea Servicii de deservire și reparație a climatizatoarelor, pentru perioada iunie 

2024 – mai 2025 
 

1. Denumirea autorității contractante: S.A. ,,Furnizarea Energiei Electrice Nord” 

2. IDNO: 1015602003305 

3. Adresa: mun. Bălți, str. Strîi, 17 „A” 

4. Numărul de telefon/fax: 023164307, 062163403, 068768833 

5. Adresa de e-mail și pagina web oficială ale autorității contractante: anticamera@fee-nord.md, 

www.fee-nord.md 

6. Adresa de e-mail sau pagina web oficială de la care se va putea obține accesul la 

documentația de atribuire: 

- pagina web oficială a autorității contractante https://fee-nord.md/achizitii/ 

- adresa de e-mail oficială anticamera@fee-nord.md 

7. Tipul autorității contractante și obiectul principal de activitate (dacă este cazul, mențiunea 

că autoritatea contractantă este o autoritate centrală de achiziție sau că achiziția implică o 

altă formă de achiziție comună): Societate pe Acțiuni cu capital de Stat, furnizarea energiei 

electrice 

8. Cumpărătorul invită operatorii economici interesați, care îi pot satisface necesitățile, să 

participe la procedura de achiziție privind livrarea/prestarea următoarelor bunuri/servicii: 

Cod 

CPV 

Denumirea 

bunurilor/ 

serviciilor 

Unitatea 

de 

măsură 

Cantitatea 
Specificarea tehnică deplină solicitată, 

Standarde de referință 

Valoarea 

estimată 

(lei) 

5
0
8
0
0
0
0
0

-3
 Deservire 

și 

reparație 

climatiza-

toare 

unități 

 

 

 

 

 

4 

climatizatoare 

de tip canal 

 

 

 

 

21 

climatizatoare 

de perete 

- examinarea exterioară a dispozitivului în 

vederea identificării deteriorărilor mecanice a 

corpului sau elementelor componente; 

- verificarea funcționalității dispozitivului în 

toate regimurile; 

- verificarea racordării contactelor și conectărilor 

electronice; 

- verificarea blocurilor de automatizare, 

sistemelor electrice și electronice de control; 

- verificarea etanșărilor de conexiuni (la țevi, 

evaporator, condensator, etc.); 

- dezasamblarea/asamblarea parțială a 

elementelor componente ale dispozitivului; 

- curățirea schimbătorului de căldură a blocului 

interior cu utilaj special (generator de aburi); 

- curățirea schimbătorului de căldură a blocului 

interior cu utilaj special (generator de aburi); 

- curățirea filtrului, evaporatorului și 

ventilatorului blocului interior; 

 

 

 

 

 

3 200,00 

pentru  

4 climat. 

de tip 

canal 

 

 

7 350,00 

pentru 27 

climat.  

de perete 

mailto:anticamera@fee-nord.md
http://www.fee-nord.md/
https://fee-nord.md/achizitii/
mailto:anticamera@fee-nord.md


2 

  

    

- curățirea condensatorului de praf și murdărie 

- curățirea ventilatorului blocului exterior; 

- curățirea schimbătorului de căldură a 

blocului exterior (la necesitate utilizarea 

utilajului cu jet puternic de apă); 

- verificarea decalajelor de temperatură la 

intrare/ieșire la schimbătorul de căldură 

intern (la necesitate punerea sub presiune a 

părții inferioare și superioare a conturului 

frigorific); 

- verificarea funcționalității și curățirea 

sistemului de drenaj a dispozitivului; 

- verificarea funcționalității motoarelor 

electrice și paletelor ventilatoarelor; 

- verificarea elementelor de fixare mecanică a 

componentelor mobile și lubrifierea lor în 

caz de necesitate; 

- realimentare cu freon la necesitate (până la 

150 gr.); 

- consultarea personalului privind buna 

exploatare a climatizatoarelor (la necesitate); 

- analiza măsurărilor efectuate, elaborarea 

borderoului și actelor constatare de defectare. 

 

Valoarea estimativă totală (fătă TVA) (lei MD) 10 550,00 

9. În cazul în care contractul este împărţit pe loturi, un operator economic poate depune oferta 

(se va selecta): 

1) pentru un singur lot; 

2) pentru mai multe loturi; 

3) pentru toate loturile; 

4) alte limitări privind numărul de loturi care pot fi atribuite aceluiaşi ofertant __nu se aplică__  

10. Termenii și condițiile de livrare/prestare solicitați: 12 luni, iunie 2024 – mai 2025 

11. Termenul de valabilitate a contractului: 12 luni 

12. Scurta descriere a criteriilor de calificare: 

Nr. 

d/o 

Criteriile de calificare și de 

selecție 

(Descrierea criteriului/cerinței) 

Mod de demonstrare a îndeplinirii 

criteriului/cerinței: 

Nivelul minim/ 

Obligativitatea 

1. Cerere de participare 

Completarea Anexei nr. 7 din Documentația 

standard, Anexa nr.1 la Ordinul ministrului 

finanțelor nr. 115 din 15.09.2021 

Obligatoriu 

2. 
Declarația privind valabilitatea 

ofertei 

Completarea Anexei nr. 8 din Documentația 

standard, Anexa nr.1 la Ordinul ministrului 

finanțelor nr. 115 din 15.09.2021 

Obligatoriu 

3. Specificații tehnice 

Completarea Anexei nr. 22 din Documentația 

standard, Anexa nr.1 la Ordinul ministrului 

finanțelor nr. 115 din 15.09.2021 

Obligatoriu 

4. Specificații de preț 

Completarea Anexei nr. 23 din Documentația 

standard, Anexa nr.1 la Ordinul ministrului 

finanțelor nr. 115 din 15.09.2021 

Obligatoriu 



3 

  

Note: 
1. Autoritate contractantă îşi rezervă dreptul de a solicita suplimentar de la ofertanți orice alte 

documente considerate necesare pentru evaluarea ofertei şi care nu contravine legislaţiei în vigoare. 

2. În cazul prezentării ofertelor/cererilor în format electronic, documentele de calificare urmează a fi 

semnate cu aplicarea semnăturii electronice avansate calificate, de către conducătorul operatorului 

economic sau de către persoana împuternicită de acesta, anexând, totodată și documentul confirmativ 

(procura) ce ar atesta delegarea persoanei în cauză. 
 

13. Tehnici și instrumente specifice de atribuire (dacă este cazul specificați dacă se va utiliza 

acordul-cadru, sistemul dinamic de achiziție sau licitația electronică): Nu se aplică 

14. Condiții speciale de care depinde îndeplinirea contractului (indicați după caz):  Nu se aplică 

15. Ofertele se prezintă în valuta MDL (lei moldovenești) 

16. Criteriul de evaluare aplicat pentru atribuirea contractului: Cel mai mic preț 

17. Factorii de evaluare a ofertei celei mai avantajoase din punct de vedere economic, precum și 

ponderile lor: 

Nr. 

d/o 
Denumirea factorului de evaluare 

Punctajul maxim 

acordat  

1.     n/a  n/a 

18. Termenul limită: 

- de depunere a ofertelor: data 27.06.2024, ora 13:00; 

- de deschidere a ofertelor: data 27.06.2024, ora 13:00. 

19. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare:  

Ofertele/cererile de participare vor fi depuse la sediul SA „FEE-Nord”, pe adresa: mun. Bălți, 

str. Strîi, 17 „A”. 

Ofertanţii, pe propria răspundere, pot prezenta ofertele/cererile în format electronic la adresa de    

e-mail anticamera@fee-nord.md. Ofertele/cererile urmează a fi semnate cu aplicarea semnăturii 

electronice avansate calificate. 

20. Termenul de valabilitate a ofertelor: 30 (treizeci) zile 

21. Locul deschiderii ofertelor: mun. Bălți, str. Strîi, 17 „A” 

   Ofertele întârziate vor fi respinse 

22. Limba sau limbile în care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: limba romană 

23. Alte informații relevante: a se vedea Notele de la pct. 12 din prezentul Anunț. 

 

Conducătorul grupului de lucru: 

Sergiu Schița 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:anticamera@fee-nord.md


4 

  

Anexa nr. 1 

la anunțul de participare simplificat, privind achiziționarea 

serviciilor de deservire și reparație a climatizatoarelor, pentru perioada iunie 2024 – mai 2025 

 

Adresa amplasării climatizatorului 
marca, 

seria climatizatorului 
cantitatea 

Preț unitar 

estimat 

lei 

(fără TVA) 

Preț estimat 

total 

lei 

(fără TVA) 

Climatizatoare de tip canal 

Sediul Central, 

m. Bălți, str. Strîi, 17A 
MDV 60 4 800,00 3 200,00 

Total pentru climatizatoare de tip canal 4  3 200,00 

Climatizatoare de perete 

Sediul Central, 

m. Bălți, str. Strîi, 17A 

Mitsushito 12000 BTU 1 350,00 350,00 

Daikin FTXB35C 1 350,00 350,00 

Oficiu Comercial Bălți, 

m. Bălți, str. M. Viteazul, 16A 
Timberk Professional ACTIM 

24 H S1, seria Corona 
1 350,00 350,00 

Birou Comercial Ungheni, 

m. Ungheni, str. Alexandru cel Bun, 9 

Carrier QTD009713GE 1 350,00 350,00 

Tadiran TGI-07H 1 350,00 350,00 

Birou Comercial Fălești, 

or. Fălești, str. Ştefan cel Mare, 42 

Samsung SH 12 1 350,00 350,00 

MDV MDSF-09HRN1 1 350,00 350,00 

Birou Comercial Rîșcani, 

or. Râșcani, str. Alexandru cel Bun, 1 
Tadiran 1 350,00 350,00 

Birou Comercial Edineț, 

m. Edineț, str. Energeticienilor, 1 

Zanussi Perfecto ZACS-09 

HPF/A17/N1/In 
1 350,00 350,00 

LG S09LHP N41 1 350,00 350,00 

Birou Comercial Briceni, 

or. Briceni, str. Frunze, 15 

Zanussi Perfecto ZACS-09 

HPF/A17/N1/In 
1 350,00 350,00 

Habitat ASW-H09A4/ SAR1-

C1 
1 350,00 350,00 

Birou Comercial Sîngerei, 

or. Sîngerei, str. Viilor, 13 
Sanio SAP-KR125RH 1 350,00 350,00 

Birou Comercial Drochia, 

or. Drochia, str. Industrială, 4 
Carrier QTD009713GE 1 350,00 350,00 

Birou Comercial Dondușeni, 

or. Dondușeni, str. V. Alecsandri, 102 
Habitat MSR1-12HRN1-QC2 2 350,00 700,00 

Birou Comercial Ocnița, 

or. Ocnița, str. Industrială, 2A 
Habitat ASW-H09A4/SAR1-

C1 
2 350,00 700,00 

Birou Comercial Florești, 

or. Florești, str. Alexandru cel Bun, 1A 
Samsung SH09ZS8 1 350,00 350,00 

Oficiu Comercial Soroca, 

or. Soroca, str. Calea Bălţului, 80 
Zanussi ZACS-09HS/N1/In 2 350,00 700,00 

Total pentru climatizatoare de perte 21  7 350,00 

Total pentru toate tipurile de climatizatoare 25  10 550,00 

 


		2024-06-25T10:38:43+0300
	Moldova
	MoldSign Signature




